

福岡地区水道企業団用水供給事業の
業務状況（第84回公表）

目 次

1	概 況	_____	1 頁
2	事業報告書	_____	2 頁
3	損益計算書	_____	5 頁
4	貸借対照表	_____	6 頁
5	企業債及び一時借入金現在高	_____	7 頁

1 概 況

平成26年度下半期の総供給水量は、42,120,874立方メートル（一日平均231,433立方メートル）で、前年度同期に比べて、460,824立方メートル（一日平均2,532立方メートル）、率にして1.1パーセントの減少となっております。

次に、拡張事業につきましては、引き続き、五ヶ山取水事業による水源開発に取り組みました。

また、既存施設の改良更新につきましては、牛頸浄水場の設備更新や大容量送水管整備事業等に取り組みました。

今後とも、用水供給の安定化を目指し、水源開発及び設備更新等を進めるとともに、事業運営の効率化を図り、財政の健全化に努めてまいります。

2 事業報告書

(1) 水道用水供給事業

下半期総供給水量

(単位：m³)

用 水 供 給 先	26年度下半期	26年度上半期	25年度下半期
福 岡 市	24,129,800	25,408,650	24,149,550
大 野 城 市	2,622,510	2,771,475	2,677,510
筑 紫 野 市	1,885,973	1,977,500	1,916,600
太 宰 府 市	1,883,140	1,949,955	1,893,140
春日那珂川水道企業団	1,900,130	1,960,640	1,900,130
古 賀 市	1,202,089	1,193,366	1,186,019
宇 美 町	1,131,110	1,273,990	1,235,850
志 免 町	981,596	1,066,009	1,029,540
須 恵 町	710,160	831,255	801,120
粕 屋 町	1,296,250	1,360,535	1,306,600
篠 栗 町	654,120	782,750	754,120
新 宮 町	877,600	883,700	846,764
宗像地区事務組合	389,640	424,932	413,140
糸 島 市	2,456,756	2,561,990	2,471,615
合 計	42,120,874	44,446,747	42,581,698

(2)水道用水供給事業会計予算の執行状況(平成26年10月1日から平成27年3月31日)

① 収益的収入及び支出

(単位：百万円, %)

(款) 項	予 算 現 額 (A)	執 行 済 額		差 引 額 (A-B)	比 率 (B/A)
		下 半 期	上 下 半 期 (B)		
(1)水道用水供給事業収益	12,383	6,698	12,375	8	99.9
1 営 業 収 益	10,833	5,292	10,835	△ 2	100.0
2 営 業 外 収 益	1,550	1,406	1,540	10	99.4
(1)水道用水供給事業費用	11,868	6,626	11,528	340	97.1
1 営 業 費 用	10,621	6,009	10,307	314	97.0
2 営 業 外 費 用	1,022	588	1,001	21	97.9
3 特 別 損 失	220	29	220	0	100.0
4 予 備 費	5	0	0	5	0.0

② 資本的収入及び支出

(単位：百万円, %)

(款) 項	予算現額 (A)	執行済額		差引額 (A-B)	比 率 (B/A)
		下半期	上半期(B)		
(1) 資本的収入	3,826	3,331	3,737	89	97.7
1 企 業 債	1,620	1,570	1,570	50	96.9
2 国 庫 補 助 金	1,145	1,105	1,105	40	96.5
3 出 資 金	1,060	651	1,057	3	99.7
4 その他の資本的収入	1	5	5	△ 4	500.0
(1) 資本的支出	8,648	5,809	8,319	329	96.2
1 設 備 費	4,130	3,136	3,815	315	92.4
2 五ヶ山取水工事費	1,077	899	1,073	4	99.6
3 国営事業等負担金	86	71	81	5	94.2
4 建 設 利 息	28	14	28	0	100.0
5 償 還 金	3,311	1,678	3,311	0	100.0
6 国庫補助金返還金	0	0	0	0	0.0
7 五ヶ山・大山取水工事費	11	11	11	0	100.0
8 予 備 費	5	0	0	5	0.0

3 損益計算書(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位：百万円)

費 用 の 部	金 額		収 益 の 部	金 額	
	下半期	上半期		下半期	上半期
1 営 業 費 用	5,700	9,998	1 営 業 収 益	4,490	10,033
2 営 業 外 費 用	396	809	2 営 業 外 収 益	1,400	1,534
3 特 別 損 失	29	220			
4 当 期 純 利 益	△ 235	540			
費用及び当期純利益 合計	5,890	11,567	収 益 合 計	5,890	11,567

4 貸借対照表(平成27年3月31日現在)

(単位：百万円)

資 産 の 部	金 額	負債・資本の部	金 額
1 固 定 資 産	152,477	1 固 定 負 債	32,339
(1) 有形固定資産	97,969	(1) 企 業 債	19,108
(2) 無形固定資産	54,508	(2) 国営事業等償還金	13,217
		(3) リ ー ス 債 務	14
2 流 動 資 産	8,093	2 流 動 負 債	5,886
(1) 現 金 預 金	6,081	(1) 企 業 債	1,824
(2) 未 収 金	2,006	(2) 国営事業等償還金	1,439
(3) 保管有価証券	5	(3) リ ー ス 債 務	4
(4) 前 払 費 用	1	(4) 未 払 金	2,557
		(5) 預 り 金	16
		(6) 引 当 金	46
		3 繰 延 収 益	33,331
		(1) 長 期 前 受 金	29,084
		(2) 建設仮勘定長期前受金	4,247
		4 資 本 金	61,469
		(1) 資 本 金	61,469
		5 剰 余 金	27,545
		(1) 資 本 剰 余 金	2,565
		(2) 利 益 剰 余 金	24,980
資 産 合 計	160,570	負債・資本合計	160,570

5 企業債及び一時借入金現在高

(1) 企業債の現在高(平成27年3月31日現在)

(単位：百万円)

平成25年度末 現 在 高	平 成 26 年 度		平成26年度末 現 在 高
	発 行 額	償 還 額	
	(1,570)	(939)	
21,206	1,570	1,844	20,932

(注)上段の()書きは下半期の金額で内数。

(2) 一時借入金の現在高(平成27年3月31日現在)

な し